Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra Speciální pedagogiky

**Program ambulantních služeb
pro uživatele drog v konfliktu se zákonem**

Diplomová práce

Šíp Jan

Vedoucí diplomové práce: Doc.PhDr.Eva Šotolová, PhD.

Praha 2007

Poděkování

Děkuji Doc. PhDr. Evě Šotolové, Ph.D. za vedení mojí diplomové práce a klientům projektu o.s.SANANIM za spolupráci.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a použil v ní
uvedenou literaturu a prameny

V Praze 13.4. 2007

.....

Podpis

Autor DP: Jan Šíp

Vedoucí DP: Doc.PhDr.Eva Šotolová, PhD.

Obor: Speciální pedagogika-oborové studium

Typ studia: magisterské, prezenční

Měsíc a rok dokončení DP: duben 2007

Anotace

Cílem této práce je především vymežit program ambulantních služeb pro uživatele drog, kteří se vzhledem k užívání drog a závislosti na drogách dostali do konfliktu se zákonem a jsou stíháni vazebně, popř. jsou ve výkonu trestu odnětí svobody. Po objasnění vývoje drogových služeb ve vězení poskytovaných VS ČR a nestátními neziskovými organizacemi a jejich vzájemné spolupráce, základních pojmů a charakteristik cílové skupiny se pokusíme podrobněji popsat specifika, cíle a realizaci programu v kontextu penitenciární a postpenitenciární péče na území hl.m. Prahy, který může být užitečným nástrojem při integraci indikovaných osob do společnosti, komunity a na trh práce. Součástí práce jsou uvedené příklady dobré praxe s touto cílovou skupinou.

The object of this thesis is to outline the program of ambulant services for drug users and addicts who are in the prison system. Following the explanation of development of drug services in the prison provided by VS ČR and NGO and their cooperation on this field, basic terms and the characteristics of this target group of clients, an attempt will be made to describe the specific aspects, goals and realization of the program in the field of prison system and aftercare in Prague, which should be useful to make this target group more integrated in the society, community and employ market. Part of the thesis we introduce an examples of good practise with defined target group.

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Teoretická východiska..... 9
3. Historie a vývoj služeb pro uživatele drog v rámci VV a VTOS..... 14
3.1. Krátký přehled zkušeností z EU..... 14
3.2. NNO a jejich role ve VV a VTOS..... 15
3.3. Přehled služeb pro uživatele drog zajišťovaných VS ČR..... 18
3.4. Význam a přednosti služeb zajišťovaných NNO..... 19
3.5. Přehled NNO poskytujících drogové služby ve vězení..... 20
4. Legislativní rámec pro působení NNO ve věznicích..... 22
5. Systém péče o uživatele drog v komunitě – stručný přehled..... 23
6. Právní poradenství jako specifická služba pro UD v nízkoprahovém zařízení..... 24
7. Probační a mediační služba jako partner NNO..... 28
8. Drogové služby ve vězení(DSV)..... 31
8.1. Klient ve vězení..... 31
8.2. Cílová skupina obecně..... 32
8.3. Cílová skupina DSV o.s.Sananim..... 33
8.4. Cíle a realizace služeb o.s.Sananim v pražských vazebních věznicích...35
9. Výstup z vězení do společnosti..... 42
10. Ambulantní program pro klienty po výstupu z výkonu vazby a trestu..... 44
10.1. Včasná intervence..... 44
10.2. Asistenční služba..... 45
10.3. Ambulantní strukturovaný program..... 46
11. Následná péče..... 49
12. Kasuistiky..... 51
13. Závěr..... 60
14. Literatura..... 62

1. Úvod

Již čtvrtým rokem pracuji v o.s.SANANIM v programu, který je zaměřený na uživatele drog, kteří se dostali do konfliktu se zákonem. Docházím pravidelně jako odborný poradce sdružení do vazebních věznic na území hl.m. Prahy, kde mám možnost mluvit s vazebně stíhanými osobami, klienty sdružení, kteří užívali drogy a domlouvám se s nimi na vzájemné další spolupráci. Kontakty s jednotlivými osobami ve věznicích jsou velmi různorodé, tak jako je každý klienty individuální, ale obecně na druhou stranu, vykazují setkání i některé specificky podobné charakteristiky. Témata setkání jsou rozličná a sahají od stručných informací a rad, jak bezpečněji užívat drogy, až po intimní, osobní otázky týkající se plánovaných změn životního stylu, vlastní identity a dlouhodobých cílů a plánů po výstupu z vězení. Rozhovory jsou většinou klidné a příjemné, málokdy se mi stane, že by někdo schůzku odmítl, nebo že by chtěl kontakt na vazbě ukončit. Spíše se setkávám s více či méně aktivním zájmem o nejrůznější informace, kontakty, s otevřeností k jakémukoliv tématu a s chutí udělat něco se svým životem po propuštění.

Co je ale zásadní chvílí v životě vězněných klientů je doba, kdy odcházejí s uzavřeného prostředí věznice, s různě dlouhou zkušeností s vězeňským prostředím, opět do „normálního“ života „tam venku“. Vrací se většinou do prostředí, kde užívali drogy. Často zde nemají vytvořené žádné zdravé sociální vazby a začínají tzv. „od nuly“. A právě výstup z vězení s sebou přináší zásadní zlom. I když společně s klienty na jednotlivých setkáních v průběhu výkonu vazby, popř. výkonu trestu cíleně pracujeme na konkrétních plánech, potřebách a cílech, a věnujeme se z našeho pohledu patřičné přípravě zhodnocení a nastavení možností a potřeb jednotlivých klientů, dochází ve větší míře k jejich nenaplnění a v důsledku k frustraci a selhávání klientů v jejich plánech. Jen velice malá část z nich skutečně naplní svoje předsevzetí, někdo po čase zavolá nebo se zastaví. Občas někoho z nich potkáme v Praze, v nízkoprahovém centru pro uživatele drog a někoho znovu ve výkonu vazby nebo výkonu trestu. Proč? Jak je to

možné? To jsou nejčastější otázky, které si opakovaně klademe. Zkušeností z každodenní praxe nás vedli k dalším otázkám a zamyšlením. Opakovaně se setkáváme se situacemi, ve kterých klienti nejsou schopni „dosáhnout“ na potřebnou sociální nebo zdravotní službu, kterou potřebují. Velká část klientů nikdy nebyl v kontaktu s žádnou drogovou službou a nejsou schopni efektivně reagovat na nabídku a možnosti stávajících, již zavedených léčebných a doléčovacích programů v komunitě. Do programů nejsou z různých důvodů indikováni, popř. z těchto programů v krátké době odcházejí. Opakovaně pak páchají trestnou činnost a to v souvislosti s užíváním drog. Na místě pak je otázka, co lze z pohledu služby změnit, zefektivnit pro to, aby větší část klientů byla schopná změny životního stylu a dostála svým předsevzetím a závazkům vůči sobě, poškozeným a společnosti?

Obsahem a možná i cílem této práce je popis reality a praxe na několika úrovních. Především jde o představení nového modelu specifické ambulantní služby pro tuto cílovou skupinu klientů, která je ve většinové společnosti stigmatizována dvojnásobně. Svoji závislostí na drogách a svojí zkušeností s uvězněním. Někteří ještě navíc i svojí etnickou příslušností. Zaměřili jsme se okrajově také na historii a vývoj specializované péče Vězeňské služby ČR a péče NNO, na jejich vzájemnou spolupráci a propojení služeb, na definování specifík „drogových služeb ve vězení“, na popis spolupráce s organizacemi následné a návazné péče, na cílovou skupiny klientů služby a jejich životní situace v rámci níže uvedených kasuistických případů. Zároveň jsme přesvědčeni o tom, že kontinuální propojení služby v penitenciární a postpenitenciární oblasti nabízí smysluplný a efektivní rámec péče pro indikované klienty v naší společnosti. Práce vychází z tříleté zkušeností z přímé práce s uživateli drog v konfliktu se zákonem v prostředí věznic i na svobodě. Naší potřebou definovat tuto službu, je i fakt, že do současné doby, nebyl v regionu hl. m. Prahy realizován strukturovaný program, který by byl cíleně zaměřen na prevenci drogové a trestní recidivy uživatelů drog a na jejich resocializaci a integraci do většinové společnosti. V této práci jsme využili i poznatky získané z odborné zahraniční

stáže pracovníků o.s.Sananim, která se uskutečnila v prosinci roku 2006 v Anglii a Holandsku v zařízeních, které se cíleně, již několik let, zaměřují na ambulantní služby pro klienty se zkušeností s pobytem ve vězení.


[…]

věznice si podal žádost o umístění na Specializované oddělení pro léčbu závislostí, kam byl po třech měsících umístěn do léčby. Honza věděl, že po propuštění z trestu se bude vracet do Prahy ke své rodině, ale i do míst, kde několik let užíval drogy. Původní jeho zakázkou bylo zprostředkování léčby v terapeutické komunitě, ale nakonec vše dopadlo úplně jinak. V průběhu celého výkonu trestu byl v pravidelném písemném kontaktu se mnou, s probační pracovnící z Prahy a s terapeutkou komunity. V průběhu výkonu trestu jsem byl za klientem na dvou individuálních konzultacích.

Honza se narodil a celý život prožil v Praze. Bohužel z velké části na drogách, konkrétně na heroinu, který užíval injekčně sedm let, často v kombinaci s pervitinem. Z dřívější doby má opakované zkušenosti s pobyty na detoxifikačních odděleních a léčebných programů psychiatrických léčeben. V roce 2001 absolvoval léčbu v komunitě Fides a poté doléčovací program v Praze a následně tři roky abstinoval, pracoval jako elektrikář a žil s partnerkou. Po úmrtí své bývalé přítelkyně na předávkování drogou se sám neúspěšně pokusil spáchat sebevraždu a byl hospitalizován v léčebně v Bohnicích. V průběhu života se opakovaně vracel k užívání opiátů a k trestné činnosti, díky které si obstarával peníze na drogy. V průběhu posledního výkonu trestu se mu narodil se současnou partnerkou syn.

V srpnu roku 2006 byl na svoji žádost propuštěn podmíněčně na svobodu. To už jsme spolu byli v kontaktu jeden a půl roku a Honza ukončil léčbu na specializovaném oddělení ve výkonu trestu. K soudu jsme doložili společně s probační pracovnící Zprávu o spolupráci s klientem, kde jsme popsali s klientem vytvořený plán, a to nástup do komunitní léčby. Současně s podmínkou měl klient soudem uložený dohled probačního pracovníka a přiměřenou povinnost absolvovat léčbu. Honza se ozval telefonicky hned po propuštění a domluvil si se mnou poradenství. Během prvních dvou týdnů si sjednal přes sociálního pracovníka na ÚMČ zaměstnání na úřadě v technické údržbě a začal také pracovat i brigádně v bezpečnostní agentuře jako služba na hudebních koncertech a festivalech. Bydlel společně s partnerkou a synem a byl v kontaktu se svoji matkou. Abstinoval a i přes přítomná rizika relapsu v prostředí Prahy se rozhodl zatím do komunitní léčby nenastoupit, ale pokračovat se mnou v ambulantním kontaktu v centru. Docházel i k probační pracovníci v rámci soudem uloženého dohledu. Během kontaktu byl nejčastějším tématem jeho vztah k partnerce, nastavení pravidel a podmínek jejich společného bydlení a výchovy syna. Na mojí nabídku zprostředkování párové terapie v indikovaném zařízení reagoval kladně jen Honza. Partnerka odmítla i možné společné reflektivní setkání se mnou s frekvencí jednou za měsíc. Honza byl

v nepravidelném osobním kontaktu po dobu 6 měsíců, často se omlouval telefonicky na poslední chvíli. Dalšími tématy našich konzultací byla také prevence relapsu, hospodaření s vydělanými penězi a zvládání stresu, který měl spojený s prací a výchovou syna. Vše se obrátilo v momentě, kdy se Honza, po opakovaných hádkách a nedorozumění, rozešel se svoji partnerkou. Opakovaně recidivoval na heroinu a pokusil se opět o sebevraždu. Po neúspěšném pokusu vzít si život byl hospitalizován v léčebně. Po propuštění se rozhodl, co nejdříve nastoupit do pobytové léčby. Zprostředkovali jsme nástup na detoxifikaci a krátkodobou léčbu u Apolináře. Následně Honza po asi 14 dnech přestoupil na protidrogovou léčbu opět do léčebny v Bohnicích. Důvodem byl především fakt, že u Apolináře byl v léčbě s lidmi závislími na alkoholu. V současné době bude Honza končit tří měsíční léčbu v PL Bohnice, plánuje a cítí se dost silný na návrat do práce v Praze. S matkou má domluvené bydlení a s partnerkou budou dojednávat střídavou péči o jejich syna. Na naší poslední konzultaci v Bohnicích Honza deklaroval, že stojí o kontakt s námi, chce docházet na konzultace do centra, a když to půjde časově skloubit s prací, účastnit se i skupinového programu.

13. Závěr

Hlavním záměrem této práce bylo definovat a popsat ambulantní program pro osoby v konfliktu se zákonem a zdůraznit význam zachování kontinuity této služby a možný přínos pro klienty i veřejnost. Při popisu a nastavení služeb programu jsme vycházeli ze zkušeností z praxe a snažili se srozumitelně obsáhnout kontext a realitu, do které vstupují potenciální klienty programu. Současně jsme se v práci snažili do určité míry shrnout základní pojetí drogových služeb ve vězení, jejich vývoj a zavádění v naší republice a více popsat na konkrétním programu sdružení Sananim. Definice služeb, jejich cíle a poslání se formovalo zejména v posledních 10 letech. Tento typ služeb pro uživatele drog ve specifickém prostředí vyžaduje zejména neustálou reflexi jejího nastavení a pojetí. K tomuto účelu slouží odborná diskuse, která probíhá na platformě Sekce DSV A.N.O. a za účasti širokého fóra odborníků

z adiktologického prostředí, tak diskuse se spolupracujícími organizacemi a institucemi. Jako součást vnímáme také zpětné vazby uživatelů služeb bez jejichž zakázky, jejich vnímání významu, účelnosti a prospěšnosti služeb se neobejde žádná sociální služba. Realizace představeného programu v praxi do budoucna ukáže, do jaké míry se v tomto nastavení osvědčil a o jaké nové zkušenosti nás i klienty obohatí.
