**PROGRAM AMBULANTNÍCH SLUŽEB PRO UŽIVATELE DROG**

**V KONFLIKTU SE ZÁKONEM**

**Vedoucí diplomové magisterské práce**
Vedoucí práce doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Posudek vedoucího práce:

Zvolené téma předložené diplomové práce má velkou společenskou závažnost, která je spatřována v následujícím:

- posun, v rámci kterého se drogová závislost prezentuje jako nemoc nebo sociální problém se dotýká i klientů ve vazbě a ve výkonu trestu odnětí svobody;
- systematická práce s klienty kteří se dostali do konfliktu se zákonem je nezbytným předpokladem zabránění recidivy.

Autor po stručném přehledu zkušeností z Evropské unie přechází k existujícím programům bezdrogových zón, které jsou zřizovány ve věznicích a vazebných věznicích na základě nařízení Generálního ředitelství Vězeňské služby. Těžištěm práce jsou uvedené programy neziskových organizací ve vězeňství s klienty, které považujeme za jedince ohrožené drogou. Toto působení nevládních organizací v penitenciární i v postpenitenciární péči vychází ze současné legislativy. Propojení programů s probační a mediační službou je nezbytné. Osobním přínosem autora je práce s uživateli legálních a nelegálních drog ve vazbě (vazební věznici Pankrác) a ve VTOS (věznice Příbram) a po výkonu trestu odnětí svobody. Tento program realizovaný na základě projektu o.s. SANANIM je přehledně rozpracovaný, strukturovaný dle potřeb klienta. Za přínosnou považuji především kap. „Ambulantní program pro klientelu po výstupu z výkonu vazby a trestu“.

Přes drobné formální nedostatky (překlepy) oceňuji velké zkušenosti Jana Šípa s klienty v nízkoprahových programech, které se staly základem pro realizaci specifických služeb ve věznicích a navazujících systematických programech s klienty po výkon trestu – s cílem zabránit jejich recidivě.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
výborně

V 3. 5. 2007 ..... dne .....

.....
podpis vedoucího práce